
٩٥٢٧٢١٤٥/ م

 «مصرف بی رویه آب، هدردادن زندگيست.»
عمومی مناقصه  در  کنندگان  تامين  کيفی  ارزیابی  آگهی 

 یک مرحله اى
ا�ن شر�ت در نظر دارد در اجرا� مفاد جزء �ك از بند الف ماده ٤ قانون برگزار� مناقصات مصوب 
سال ١٣٨٣، از محل اعتبارات جار� نسبت به ارز�اب� �يف� تامين �نندگان به شرح جدول ز�ر 
فراخوان  برگزار�  مراحل  �ليه  نما�د.  اقدام  (ستاد)  دولت  ال�تروني��  تدار�ات  سامانه  طر�ق  از 
ارز�اب� �يف� از در�افت و تحو�ل اسناد استعلام ارز�اب� �يف� تا ارسال دعوتنامه و انجام مناقصه از طر�ق درگاه 

سامانه ستاد به آدرس   www.setadiran.ir  انجام خواهدشد.

واحدمقدارشرح كالامناقصهرد�ف
مبلغ تضمين

(ميليون ر�ال)
محل تخليه(تحو�ل �الا)

١٩٥٢٢
تامين، حمل، نصب و 
تعو�ض �نتور انشعاب 

آب در قطر ١٫٢ ا�نچ
٣٢٠عدد١٠٠٠٠

شهرستانها� استان 
خراسان رضو�

مبلغ تضمين در فرا�ند ارجاع كار خر�د كالا با�ست� به �ك� از صورتها� ز�رشامل ضمانتنامه بانك� �ا ضمانتنامه 
موسسات اعتبار� دارا� مجوز از بان� مركز� �ا وجه نقد وار�ز به حساب جار� سيبا ٢١٧٥٢١١٧٩٩٠٠٧ بانك 
مل� مركز� مشهد به نام تمركز وجوه سپرده شركت آب و فاضلاب روستا�� خراسان رضو� �ا سا�ر تضمينات به 

شرح مندرج در اسناد مناقصه باشد.
 لذا از �ليه توليد�نندگان و �ا نما�ندگان مجاز دارا� گواه� نما�ندگ� دعوت م� گردد؛ از تار�خ ٩٥/٠٩/١٦ 

لغا�ت ٩٥/٠٩/٢١ اسناد ارز�اب� را از سا�ت سامانه تدار�ات ال�تروني�� دولت (ستاد) در�افت نما�ند.
بصورت  با�ست  م�  اسناد  �ه  باشد  م�    ٩٥/١٠/٠٨ مورخ   ١٤ ساعت  ارز�اب�  اسناد  وارسال  تحو�ل  مهلت   
ال�تروني�� به درگاه سامانه ستاد ارسال و اصل مدار� واسناد ارز�اب� به دبيرخانه شماره ٢ شر�ت واقع در خيابان 

هجرت – هجرت ١٢ تحو�ل گردد. 
تذ�ر مهم: مناقصه گران در صورت عدم عضو�ت قبل� در سامانه ستاد م� با�ست مراحل ثبت نام در سا�ت مذ�ور و 
در�افت گواه� امضا� ال�تروني�� را جهت شر�ت در مناقصه محقق سازند. تلفن تماس برا� �سب اطلاع بيشتر 

٣٧٦٥٧١٩٤-٠٥١ داخل� ١١٣و١٦٣ م� باشد.
www.iets.mporg.ir و سا�ت مل� مناقصات www.setadiran.ir سا�ت سامانه تدار�ات ال�تروني�� دولت

روابط عمومی و آموزش همگانی شرکت آب و فاضلاب روستایی خراسان رضوى
ضمنا سامانه پيام كوتاه ا�ن شركت با شماره ٣٠٠٠١٨٣٢ آماده در�افت انتقادات و پيشنهادات شما عز�زان م� باشد.

 مناقصه هاى عمومی یک مرحله اى شماره ٩٨٨-٩۵ ، ٩٨٩-٩۵، ٩٩٠- ٩۵(نوبت اول)
 ا�ن شر�ت در نظر دارد اصلاح، بازساز�، تعميرات، حفاظت، بهره بردار� و نگهدار� تاسيسات آبرسان� روستاها� شهرستان ها� فردوس، قا�ن، سرا�ان را با مشخصات 

و اطلاعات ذ�ل به پيمان�اران واجد شرا�ط واگذار نما�د.

مدت اجرا(ماه) نوع تضمين و مبلغ(ریال) رشته و حداقل رتبه پيمانکار مبلغ برآورد(ریال) شهرستان شماره مناقصه ردیف
٢4 ضمانتنامه معتبر به مبلغ 4٧٧٫٠٠٠٫٠٠٠ آب-پا�ه5 ٩٫5٣5٫5٣4٫4٠٠ فردوس ٩5-٩٨٨ ١
٢4 ضمانتنامه معتبر به مبلغ ١٫١٠٠٫٠٠٠٫٠٠٠ آب-پا�ه5 ٢١٫٨65٫4٢5٫٨٧5 قا�ن ٩5-٩٨٩ ٢
٢4 ضمانتنامه معتبر به مبلغ ٣١5٫٠٠٠٫٠٠٠ آب-پا�ه5 6٫٢٩٢٫5٨٨٫55٠ سرا�ان ٩5-٩٩٠ ٣

١)مهلت دریافت اسناد مناقصه: از ١٣٩٥/٠٩/١٦ تا پا�ان وقت ادار� ١٣٩٥/٠٩/٢١
http://iets.mporg.ir و �ا وب سا�ت پا�گاه مل� اطلاع رسان� مناقصات به آدرس  www.abfar-kj.ir ٢)محل دریافت اسناد مناقصه: از سا�ت شر�ت به آدرس

٣)آخرین مهلت تسليم پيشنهادها: تا پایان وقت ادارى مورخ١٣٩۵/١٠/٠۴ می باشد.                    ۴)حداقل پيشنهادات دریافتی جهت بازگشایی پاکت ها ٢ مورد می باشد.
۵) زمان تشکيل جلسه قرائت پيشنهادها: ساعت٩ صبح مورخ ١٣٩٥/١٠/٦ در محل سالن جلسات شر�ت                ۶)محل تامين اعتبار: ظرفيت ها� قانون� بودجه سال ٩٥و ٩٦        
ا�ن شر�ت در رد �ا قبول پيشنهادات برابر قوانين و مقررات مربوطه مختار ميباشد. برا� �سب اطلاعات بيشتر به وب سا�ت شر�ت آب و فاضلاب روستا�� خراسان جنوب� و �ا وب 

سا�ت پا�گاه مل� اطلاع رسان� مناقصات به آدرس ها� فوق مراجعه و �ا با شماره تلفن ٨-٣٢٢١٤٧٥٢-٠٥٦ اداره امور حقوق� و قراردادها تماس حاصل فرمائيد.
٩٥٢٧١٦٤٢/ ج روابط عمومی شرکت آب و فاضلاب روستایی خراسان جنوبی

آگهی مزایده 
بناگستران هشتم توس در نظر دارد  شر�ت 

�ابلها� مازاد بر نياز خود را به شرح ذ�ل 
١- �ابل مفتول ٣٠٠×١ مشهد ٢٠٠ متر 

٢- �ابل مفتول ٩٥×١٨٥×٣ مشهد ٢٠٠ متر 
مشهد   ١٢٠×٢٤٠×٣ مفتول  �ابل   -٣

٢٠٠٠ متر 
٤- �ابل مفتول ١٨٥× ١ مشهد ٣٠٠ متر 

برساند متقاضيان  به فروش  از طر�ق مزا�ده 
انضمام  به  را  خود  �تب�  پيشنهاد  توانند  م� 
مبلغ   %١٠ ميزان  به  بان��  چ�  برگ   ��
تا تار�خ ٩٥٫٩٫٢٠ به  پيشنهاد� را حدا�ثر 
پاژ  پروژه  دو  جانباز  نبش  جانباز  بلوار  آدرس 

واحد دبيرخانه تحو�ل نما�ند. 

شرکت بناگستران هشتم توس 
٩٥٢٧١٩٠٨/ م

٩٥٢٧١٩١٠/ ق

 مناقصه عمومی یک مرحله اى شماره ٩٨۵-٩۵ (نوبت دوم)
 ا�ن شر�ت در نظر دارد عمليات حفار� چاه مجتمع د�هو� شهرستان طبس را به روش روتار� در 

سازند سخت به پيمان�اران دارا� صلاحيت از طر�ق مناقصه عموم� واگذار نما�د.
١)مبلغ برآورد حدودى به ریال: ٤٫٧٩٢٫٠٠٥٫٣٥٠ براساس فهرست بهاء سال ١٣٩٥

٢)تضمين شرکت در مناقصه: ضمانتنامه معتبر ترجيحا ضمانتنامه بان�� به مبلغ ٢٤٠٫٠٠٠٫٠٠٠ ر�ال به مدت 
حداقل٣ ماه و قابل تمد�د                 ضمنا : چ� بين بان�� و شخص� قابل قبول نيست.

٣)رشته و حداقل رتبه پيمانکار: �اوش ها� زمين� پا�ه ٥
۴)مدت اجراى کار:٢ ماه

۵)مهلت دریافت اسناد مناقصه: از ١٣٩٥/٠٩/١٣ تا پا�ان وقت ادار� ١٣٩٥/٠٩/١٧
۶)آخرین مهلت تسليم پيشنهادها: تا پا�ان وقت ادار� مورخ ١٣٩٥/٠٩/٣٠ م� باشد.

اطلاع  مل�  پا�گاه  سا�ت  وب  �ا  و    www.abfar-kj.ir آدرس  به  شر�ت  سا�ت  مناقصه:  اسناد  دریافت  ٧)محل 
http://iets.mporg.ir رسان� مناقصات به آدرس

٨) زمان تشکيل جلسه بازگشایی پاکتها: ساعت٩ صبح مورخ ١٣٩٥/١٠/٠٤ در محل سالن جلسات شر�ت
٩)حداقل پيشنهادات دریافتی جهت بازگشایی پاکتها ٢ مورد می باشد.

ا�ن شر�ت در رد �ا قبول پيشنهادات برابر قوانين و مقررات مربوطه مختار ميباشد. برا� �سب اطلاعات بيشتر از 
شرا�ط شر�ت در مناقصه و مشخصات پروژه به وب سا�ت شر�ت آب و فاضلاب روستا�� خراسان جنوب� و �ا وب 
سا�ت پا�گاه مل� اطلاع رسان� مناقصات مراجعه و �ا با شماره تلفن ٦-٣٢٢١٤٠٦٤-٠٥٦ اداره امور حقوق� و 

قراردادها تماس حاصل فرمائيد.
 روابط عمومی شرکت آب و فاضلاب روستایی خراسان جنوبی

٩٥٢٦٦٢٨٤/ ج
٩٥٢٧١٩٢٥/ ق

آگهی تمدید فراخوان عمومی شماره هاى ٩۵,۴ ارزیابی 
کيفی مناقصه گران

 شر�ت توز�ع نيرو� برق شهرستان مشهد در نظر دارد به منظور ارز�اب� پيمان�اران واجد صلاحيت جهت:
ارز�اب� �يف� مناقصه گران آماده هم�ار� به منظور انجام عمليات در حوزه IT شر�ت توز�ع نيرو� برق شهرستان 
مشهد نسبت به برگزار� فراخوان عموم� اقدام نما�د. لذا مناقصه گران م� توانند جهت �سب اطلاعات بيشتر به 

آدرس ها� ذ�ل مراجعه نما�ند.
www.meedc.ir :١- وب سا�ت شر�ت توز�ع نيرو� برق مشهد

www.tavanir.org.ir :٢- سا�ت معاملات توانير
http://iets.mporg.ir :٣- پا�گاه مل� مناقصات

www.edcr.ir ٤- سا�ت انجمن صنف� �ارفرمائ� شر�تها� توز�ع
٥- مشهد- بلوار خيام- شر�ت توز�ع نيرو� برق شهرستان مشهد- اداره خر�د خدمات- تلفن: ٣٧٦٦٢٨٢٩-٠٥١

 روابط عمومی شرکت توزیع نيروى برق شهرستان مشهد
٩٥٢٧١٧٧٦/ آ

CMYK

بازتاب 6

گزارشی از ساکنان تنها قلعه تاریخی- مسکونی

حکایت پیری، خشکسالی و تنهایی

کتاب »قرآن و ادبیات آذربایجان«، به همت رایزنی فرهنگی ایران در باکو، چاپ و منتشر شد. به گزارش ایرنا، این کتاب  در قرون 14 و 15 میلادی، 
توسط ماهره قلی اوا، عضو آکادمی ملی علوم آذربایجان، به رشته تحریر درآمده. در بخش هایی از این کتاب، نویسنده به بررسی ویژگی بلاغتی قرآن 

کریم در ادبیات کلاسیک آذربایجان پرداخته و نقش و تأثیر قرآن کریم را در برخی از اشعار شاعران بنام، از جمله نظامی گنجوی، تبیین کرده است.

 کتاب »قرآن و ادبیات آذربایجان«
 در باکو منتشر شد

سه  شنبه 16 آذر 1395. 6 ربیع الاول 1438. شماره 19416

 میراث اقتصادی اوباما 
برای ترامپ

معمولا س��اکنان کاخ س��فید هنگام خروج 
از ای��ن کاخ، اقتص��ادی رو به بهب��ود را برای 
جانشینی از حزب مخالف به ارث نمی گذارند. برای مثال زمانی 
که اوباما در سال 2008 منتظر در دس��ت گرفتن قدرت بود، 
اقتصاد آمریکا شرایط بسیار وخیمی داشت؛ در نوامبر آن سال 
کارفرمایان، 533 هزار ش��غل را کاهش دادند که بزرگ ترین 
کاهش ماهانه در یک نس��ل محس��وب می ش��د؛ اما به گزارش 
نیویورک تایمز، دونال��د ترامپ اقتصادی را ب��ه ارث می برد که 
به مدت 80 ماه در بخش خصوصی، شغل ایجاد کرده و در ماه 
نوامبر، به 178 هزار نفر دیگر شغل داده است و به این ترتیب، 
نرخ بیکاری از 9/ 4 درصد در ماه اکتبر به 6/ 4 درصد کاهش 
یافته اس��ت. اگرچه رشد دستمزدها کند اس��ت، اما همچنان 
بالاتر از نرخ تورم اس��ت و مصرف کنندگان، طی نزدیک به یک 
دهه، بالاترین س��طح اعتماد را به اقتصاد داش��ته اند. از سوی 
دیگر، فدرال   رزرو آمریکا آن قدر به زیربنای قدرت اقتصادی این 
کشور اطمینان دارد که آماده است در نشست خود، در اواخر ماه 
جاری، نرخ بهره را افزایش دهد.با وجود همه این پیشرفت ها، 
میلیون ه��ا آمریکایی احس��اس می کنن��د از بهب��ود اقتصادی 
بهره ای نبرده ان��د. اف��راد فاقد مهارت ب��ه کاره��ای کم درآمد 
گماشته شده اند. افرادی که پیشتر، دارای مشاغل تولیدی با 
مزایای خوب بودند، اکنون به دلیل اینکه مجبورند شغل های 
خدماتی کم درآمد داشته باشند یا اصلا شغلی نداشته باشند، 
خشمگین هس��تند. اضطراب و نگرانی شدید، به ویژه درمیان 
طبقه کارگر سفیدپوست، درمورد توانایی رسیدن یا باقی ماندن 
در طبقه متوسط، یکی از عواملی است که به ورود ترامپ به کاخ 
سفید کمک کرد. البته، گزارش مشاغل ماه نوامبر، نقاط منفی 
هم داشت. این گزارش نشان داد افراد بیشتری به جای پیوستن 
به نی��روی کار، از آن خارج ش��ده اند. مش��اغل تولیدی کاهش 
بیشتری داشته اند و همچنان، ش��غل های نیمه وقت بسیاری 
وجود دارد که افراد ش��اغل در آن می خواهند به طور تمام وقت 
کار کنند. اگرچه نرخ رس��می بیکاری برای فارغ التحصیلان 
دبیرستان به 9/ 4 درصد کاهش یافته، این رقم دو برابر بیشتر 
از ن��رخ بیکاری فارغ التحصیلان دانش��گاهی اس��ت. جوناس 
پرایزینگ، رئی��س من پاورگروپ، می گوید: »نی��روی کار به دو 
گروه تقسیم شده است. افرادی موفق می ش��وند که قادرند از 
پیشرفت  های فناوری، جهانی شدن و دیگر تغییراتی که نیازمند 
مهارت  اس��ت، اس��تفاده کنند. ب��رای دیگر افراد، چش��م انداز 
خوشایندی وجود ندارد.« او همچنین می گوید: »قبلا بخشی 
از نیروی کار، مشاغل پردرآمدی داشتند که سطح پایین بودند 
و نیاز به مهارت نداشتند. اکنون این نوع از مشاغل، به سختی 
پیدا می ش��وند.« توافقی که ترام��پ با ش��رکت »کریر« حاصل 
کرد، نمونه ای از عمل به وعده های انتخاباتی مبنی بر حمایت 
از کارگران اس��ت. او با این شرکت به توافق رسید که در فرایند 
انتقال تولی��د از آمریکا ب��ه مکزیک، هزار ش��غل تولیدی حفظ 
شود؛ اما قدرت تشویق هم محدود است. بتسی استیونسون، 
اقتصاددان دانشگاه میشیگان و مشاور اقتصادی سابق اوباما، 
معتقد است اگرچه بخش تولیدی همچنان موتور رشد اقتصادی 
است، اما افراد کمتر و کمتری را استخدام می کند. هم اکنون، 
بیش از 80 درصد از مشاغل، مربوط به بخش خدمات است و 
ترامپ باید بیشتر به این مسئله بیندیشد که چطور کارگران را با 

این مشاغل منطبق کند. 

 چشم طمع دلالان 
به گردشگری سلامت

در بسیاری از کش��ورهای دنیا، گردشگری 
س��لامت، در زم��ره پن��ج منب��ع مه��م تولید 
ناخالص داخلی شناخته می شود؛ به طوری که سود سالانه آن 
در جهان، رقمی حدود صدمیلیارد دلار تخمین زده می شود؛ 
اما در کشور ما این رقم به زحمت به 500 میلیون دلار در سال 
می رسد که البته، بیشتر سود این سهم نیم درصدی از بازار 
گردشگری سلامت در جهان هم به جیب دلالان می رود. به 
دلیل این که در چند دهه متوالی، برنامه ریزی درستی برای 
توسعه گردشگری سلامت در کشور انجام نشده است، هنوز 
هم دلال ها در توریسم درمانی، حرف اول و آخر را می زنند. 
مشکلات گردشگری سلامت، مس��ئله ای نیست که وزارت 
بهداش��ت آن را کتمان کند. چند روز قبل، حسن هاشمی، 
وزی��ر بهداش��ت، در برنامه »م��ن طه��ران« ش��بکه العالم، با 
صراح��ت اعلام کرد ک��ه دانش و مه��ارت جامعه پزش��کی با 
درآمد ما از گردشگری سلامت قابل قیاس نیست؛ در حوزه 
اطلاع رسانی و معرفی توانمندی هایمان به آژانس های قوی 
و هتل های مجهز و وسیله رفت و آمد مناسب نیازمندیم، اما در 

این زمینه، موفقیت چندانی نداشتیم.

ساختاری برای جذب گردشگر سلامت نداریم ▪ 
کشورهای تایلند و هندوستان، به عنوان قطب های اصلی 
گردشگری سلامت در جهان ش��ناخته می شوند. در عین 
حال، کشور ترکیه نیز، طی چند دهه اخیر، به خوبی توانسته 
است از مسیر گردشگری سلامت، به سودهای کلان برسد 
و بازار گردشگری سلامت منطقه را در دست بگیرد. دکتر 
حسن طباطبایی نژاد، عضو هیئت  مدیره انجمن خدمات 
بین الملل��ی س��لامت ک��ه تجربه طولان��ی در گردش��گری 
س��لامت دارد، در گفت وگو ب��ا جام جم معتقد اس��ت وقتی 
دلالی از گردشگری سلامت ما حذف می شود که ما ساختار 
مناس��بی برای جذب گردش��گر داش��ته باش��یم. ب��ه گفته 
طباطبایی نژاد، ما بازاریابی برای جذب گردشگر سلامت 
در آن سوی مرزها نداریم؛ در بحث درمانی هم، برندسازی 
نکرده ایم، یعن��ی بیمار خارجی به دلیل ش��هرت یک مرکز 
درمانی ما، به ایران نمی آید. نبود هلدینگ بیمارستانی در 
کشور، مشابه مجموعه بیمارستان هایی که مثلا در کشور 
ترکیه در بیشتر ش��هرهای آن وجود دارد، در اختیار نبودن 
امکانات رفاهی برای بیمار خارجی و نبود سیستمی منظم 
و تعریف شده برای مدیریت ورود و خروج بیماران خارجی، 
دلایلی است که به باور طباطبایی نژاد، باعث شده است که 
دلالان در این عرص��ه، میدان داری کنند. این کارش��ناس 
گردش��گری س��لامت، تاکید دارد که اغلب این دلالان، به 
زبان مردم کش��ورهای اطراف، تس��لط دارند. خیلی از این 
دلالان، مس��افرکش هس��تند و تحت عنوان همراه بیمار و 
با دریافت مبلغی از ای��ن بیماران، کاره��ای درمانی آنها را 

پیگیری می کنند و پول حسابی به جیب می زنند.

لزوم حمایت از شرکت های قانونی ▪ 
دکتر محمدتق��ی پیوندی، معاون س��ابق درمان دانش��گاه 
علوم پزشکی مشهد، در گفت وگو با جام جم، از زاویه دیگری 
به موض��وع نگاه می کن��د و می گوید: هیچ پزش��ک حاذق و 
شناخته شده ای حاضر نیس��ت برای جذب بیمار خارجی، 
به دلال پولی بدهد. به همین دلیل، دلالان تلاش می کنند 
سراغ پزشکان کم تجربه تر بروند. در نتیجه، بیمار خارجی، 
درم��ان باکیفیت��ی نمی گی��رد و همی��ن مس��ئله ب��ه اعتبار 
گردشگری سلامت ایران لطمه می زند. کاهش محسوس 
ورود بیماران ترکمنستان به ایران، نمونه ای عینی از ضربه 
زدن دلالان به گردشگری سلامت کشور است که پیوندی به 
آن اشاره دارد. کلاهبرداری برخی دلالان و فراهم نکردن 
خدمات رفاهی مناسب برای این بیماران هم، دلیل دیگری 
است که گردشگر سلامت را از ورود دوباره به ایران منصرف 
می کند. ب��ه گفته ای��ن عضو هیئ��ت علمی دانش��گاه علوم 
پزشکی مشهد، باید همه نهادها، از جمله وزارت بهداشت و 
سازمان گردشگری، از بخش خصوصی حمایت کنند تا ورود 
گردشگران سلامت به کشور، از طریق شرکت های قانونی 
و ثبت ش��ده انجام ش��ود که این مس��یر، قطع��ا مانع جولان 
دلالان در فضای گردشگری سلامت خواهد شد. هاشمی، 
وزیر بهداشت هم، پیش��تر اعلام کرده بود ایران از پزشکان 
برجسته، مراکز مجهز و تجهیزات پیشرفته برخوردار است 
و م��ردم منطقه از گذش��ته های دور با پزش��کی ایران آش��نا 
هس��تند و به آن اعتماد دارند؛ اما ورود س��الانه فقط 150 
هزار گردشگر سلامت به کشور، تناسبی با توانمندی های 
کم نظیر ایران در حوزه سلامت ندارد؛ به همین دلیل نیز، 
هاشمی از کشورهای دنیا خواست برای اعزام بیمارانشان 
به ای��ران دفات��ری دایر کنن��د. نبای��د از یاد برد که س��اختار 
س��لامت ایران ب��رای جذب گردش��گر داخلی هم مس��اعد 
نیس��ت. مثلا خیلی از بیماران مقیم شهرس��تان ها، وقتی 
برای درمان به تهران و دیگرکلانشهرها می آیند، به سختی 
می توانند روزشان را به شب برسانند؛ چون ساختاری برای 
حمای��ت از بیمار و همراه��ان بیمار وجود ن��دارد. به همین 
دلیل، وقتی س��اختار س��لامت ایران برای جذب گردشگر 
داخلی هم چندان مساعد نیس��ت، در این شرایط، تکلیف 

جذب گردشگر خارجی کاملا معلوم است.

هر روز صبح وقتی که خورش��ید به قلعه سرک 
می کشد، سایه بلند 12 برج خشتی روی زمین 
خاکی پهن می ش��ود. بع��د پیرمردها دن��دان مصنوعی را در 
دهان جا می دهن��د و پیرزن ها، پلک های چروکیده ش��ان را 
باز می کنند. آهسته آهس��ته بعضی به باغ ه��ای انار می روند 
و بعضی به زمین های کش��اورزی بیرون ده. بقی��ه، یا در خانه 
کز می کنند ی��ا جلوی در می نش��ینند به امید رهگ��ذری. در 
قلعه »دولت آباد« ک��ه زمانی تفنگ��داران قاج��اری در آن رژه 
می رفتند و چند تایی ش��ان روی برج ها نگهبان��ی می دادند، 
روز این چنین آغاز می شود. قلعه، دور 70 خانه حصار کشیده 
اس��ت؛ دور خانه های پیر؛ نیمی متروک و نیمی مسکون. در 
قلعه هی��چ جوانی نیس��ت و جوش و خروش��ی ه��م. جوان ها 
دست بچه ها را گرفته و به شهر رفته اند و 70 پیرمرد و پیرزن 
را جا گذاشته اند. زمان، ساکنان دولت آباد را پیر کرده است. 
پیری زیر پوستشان خزیده، به چشم ها رخنه کرده و رمق را از 
پاها گرفته است. قلعه  مسکونی ٥0 کیلومتر با قم فاصله دارد، 

نامش را گذاشته اند: »پیرآباد«.
بیست س��ال اس��ت دو لنگه چوبی تنها درِ آبادی به هم چفت 
نشده و شب  و روز برای خودرو ها و آدم ها راه باز است، بی هیچ 
نگهبانی. بیشتر از 200 س��ال پیش، درِ سنگین دژ همیشه 
بسته بود، مگر زمانی که ورود قشون فلان  امیر قاجاری را جار 
می زدند و به ضرب و زور دربان ورزیده باز می شد. در، که حالا 
تصویر رنگ و رو رفته یک نماینده ش��ورا روی آن، با وزش باد 
تلوتلو می خورد، همان در اس��ت، اما 20 سال پیش این قلعه 

حال دیگری داشت و 200 سال پیش احوال دیگری.
روایت اس��ت »آقاخ��ان محلات��ی«، ک��ه در دس��تگاه قاجاریه 
محترم بود، روزگاری قشونی در این دژ داشت و برای همین 
نام »آقاخان« رویش مانده اس��ت و طبق روایت های نانوشته 
دیگری، شاهان قاجاری در گذر از مسیر قم به اصفهان، یا برای 
تابستان گذرانی با خدم و حشم، به این جا می آمدند. آن وقت ها 
ش��اید مثل حالا، در مس��یر دولت آب��اد ک��ه 30 کیلومتری از 
سلفچگان دور است، تا چشم کار می کرد خانه های گنبدی 
کاهگلی بود و دو طرفِ راه، انارهای سرخ به شاخه های سبز 
س��نجاق ش��ده  بودند. باد پاییزی از دیوارهای 10 متری بالا 
می رود، خودش را به چهارگوشه قلعه می کوبد و هو می کند. 
بیرون، گندمزار است و تاکس��تان های کوچک و چند زمین 
خش��کیده. پش��تِ باروی خش��تی، خانه ها با قامتی کوتاه تر 
از دیوارهای خش��تی، در محاصره اند؛ چندتای��ی بازمانده از 
زمان کهن و بسیاری ساخته شده از سیمان و سنگ مرمر در 
سال های بعد. نخستین قلعه نشینان، بعد از این که نظامیان 
رفتند، به این ج��ا آمدند. اهل آبادی، ملکش��ان آبا و اجدادی 
است و این حکایت مختصر را نقل می کنند که زمانی تبعیدیان 
بختیاری، این جا ساکن شدند و طایفه های مختلف دیگر. آن 
روزگار، این جا »پیرآباد« نبود. اهال��ی قلعه، می گویند تاریخ 
زندگی در این آبادی به ٤00 س��ال می رس��د. بی��ش از این، 
درباره تاریخ این قلعه قاجاری، نه مردم می دانند و نه مسئولان 
سازمان میراث فرهنگی که چهار سال پیش نام »دولت آباد« 
را به عنوان اثری بازمانده از عصر قاجار در فهرس��ت آثار ملی 

جای دادند.

دلتنگی در خلوت پیرآباد ▪ 
وانت��ی آب��ی دروازه را ج��ا می گ��ذارد و پیش م��ی رود، بارَش 
دمپایی پلاستیکی است. با خودرو نمی شود تمام آبادی را زیر 
پا گذاشت؛کوچه ها تنگ و کوتاه است. وانت در سایه دیواری 
می ایستد و پیرزن ها و پیرمردها نرم نرمک دورش را می گیرند. 
دولت آبادی ها کمتر برای خرید راهی شهر می شوند. خیلی 
دور که بروند، ده حس��ن آباد اس��ت؛ دهی��ار و دوا و درمان هم 
آنجاست. هر چه بخواهند اول هفته وانت ها می آورند؛ لباس، 

ظرف، پلاستیک. »حاج خانم« پول دمپایی را به مرد فروشنده 
می دهد و دو دس��تش را قفل می کند دور عصا. چش��م که باز 
کرده، دولت آباد را دیده، محصور در قلعه ای. »اوووه. صد ساله 
که اینجام. حوصله ندارُم. دندون تو دهنُم نی، نمیتونُم حرف 
بزنُم.« مردها عقب می روند و نطق »حاج خانم« باز می شود که 
بی دغدغه دندان، از آب و نان بگوید: »آبادی  ما از خشکسالی 
زمین خورد. فق��ط م��ا ازکارافتاده ها ماندیم ک��ه دیگه فرش 
هم نمی تونی��م ببافیم. ب��ا پول یاران��ه و کمیته ام��داد روزگار 
می گذره. بعضی ه��ا باغ و زمین دارن و تک وتوک گوس��فند. 
اما درِ بیشتر خونه ها بس��ته ا س. صاحباش یا مُردن یا رفتن. 
٦ تا دوماد و عروسِ منم نموندن. مگر تعطیلاتی باشه که بیان 
و قلعه شلوغ شه. شدم یک پیرزن تنها. پیری درد و غمش کم 
نیس��ت. به این جا باید گفت پیرآباد، نه دولت آباد.« جمعیت 
روستای دولت آباد در دهستان نیزارِ بخش سلفچگان استان 
قم، در سرشماری  سال 1385، 103 نفر )42 خانوار( بود. 
10 سال گذشته و حالا این تعداد تقریبا به نصف رسیده است. 
جوان ها همه به قم و تهران رفته اند و سالخوردگان مانده اند. 
مدرسه از 23 سال پیش متروک شده است. آن زمان فقط 13 
بچه مدرسه ای در آبادی مانده بود. صرف نمی کرد که معلمی 
را از شهر، به راه دور این قلعه بفرستند برای همین چند نفر. 
»ما هم گاو و گوسفند رو فروختیم و به هوای مدرسه، زن و بچه 
رو فرستادیم قم. شدیم ماش��ین دوگانه سوز. می رویم قم پی 
زندگی، برمی گردیم این جا برای کش��اورزی.« صفرعلی که 
سبیل جوگندمی بلندی دارد، از برادرانش می گوید که مثل 
او، زن و زندگی شان شهر اس��ت و کار و پدر و مادرشان قلعه. 
از اعضای شوراس��ت. ته یکی از کوچه های آسفالت که در آن 
چند انار باغ روی زمین ترکیده اند، کنار »باباخان« ایستاده و 
گوش می کند: »این جا صدای گریه بچه دیگه نمیاد. خنده ت 
نگیره، دلم تنگ ش��ده برای این صدا. قرار بود این جا رو آباد 
کنن تا جوونامون برگردن. دولتی ها زی��اد آمدن؛ از نماینده 
رئیس جمهور بگیر تا مامور کمیته امداد. اما هیچی نشد. فقط 
دیدن و رفتن. چاره چیه؟ همه یکی یکی رفتن و ما کم کم پیر 

میشیم و میریم سینه قبرستون.«

آب نیست، آبادی نیست ▪ 
مدرسه یکی از دردها بود که جوان ها را راند. درختان تکیده 
و زمین های خشکیده بیرون قلعه ش��اهد تشنگی زمین اند. 
سرچش��مه های قم رود، به باغ و زمین های ای��ن اطراف جان 
می داد، اما س��د 1٥ خرداد، مانع آبادی ش��د. پی��ش از این، 

80 خانوار ساکن قلعه، همگی باغ های سرزنده داشتند. آب 
بود، بچه ها هم بودند و مدرس��ه قدیمی پنج معلم داشت. در 
س��ال های بی آبی، دو آب انبار قاجاری پهلوی قلعه که به هم 
وصلند، خشک شدند. بعد از این، در ٥ کیلومتری دولت آباد 
چاهی زدند تا هر کس به نوبت آب بردارد. مسجد 70ساله، 
دری زنگ زده دارد و حیاطی پر از برگ های زرد که در گوشه  
آن، یک جفت کفش کهنه، زیر آفتاب تنبل پاییز مانده است. 
کفش های حسن علی است که 1٤ س��ال از مسجد بزرگ تر 
است. عصا را به دیوار تکیه داده، نشس��ته در کنجی و پاهای 
ناتوان را دراز کرده است. س��رش را توی دست ها گرفته و »یا 
محمد، یا علی« می گوید. حس��ن علی از دار دنیا فقط چند تا 
مرغ دارد و چند درخت انار. »مگر تو این زمونه میشه گوسفند 
رو س��یر کرد؟ باغ آب می خواد، خیلی از باغ ها خش��ک شد. 
ب��دون آب، آب��ادی کجا ب��ود؟ اون ها که باغش��ون قاب��ل بود، 
اجاره دادن و راحت ش��دن.« در خیال حس��ن علی، گل های 
آفتابگردان س��ر بلن��د کرده ان��د و گندمزار طلایی در نس��یم 
می رقصد. قلعه آن زمان، ٤8 کش��اورز داش��ت و حالا خیلی 
کمتر. »الان هر رعیتی سه ربع آب دارد. من باغکاری پاییزی 
رو ول کردم. وضع باقی بهتره.« ساعت 3 بعد از ظهر فلکه آب 
را می بندند و ٥ س��اعت بعد باز می کنند. کشاورزها روزی ٦ 
ساعت سهم آب دارند. همین چند روز پیش، بحث سر این که 
کسی 20 دقیقه بیشتر آب داشته به زد و خورد کشید. جدل بر 
سر آب هر چند روز یک بار اتفاق می افتد. حسن علی به کمک 

عصا برمی خیزد و به کُندی از مسجد بیرون می رود.

بچه های خیالی در خانه سیاه و نفرین کهنه ▪ 
فاطمه جوان ترین زن روستاس��ت و خان��ه اش قدیمی ترین؛ 
خودش این طور می گوید. خانه اش تاریخی نیست اما کهنه 
اس��ت، مثل س��الخوردگان مریض و از کار افتاده. »من یه زن 
بدبختم.« خن��ده از روی لبش محو نمی ش��ود، حتی وقتی از 
بدبختی حرف می زند و خانه را نشان می دهد که دیوارهایش 
دودزده اس��ت و فرش��ش س��وخته. ٥٦ساله اس��ت  و مجرد. 
»من مجللم )مجرد(. الان 12 ساله مجلل زندگی می کنم!« 
12 س��ال پی��ش، ش��وهرش طلاق��ش داده و یک س��ال بعد، 
مادرش در همین خانه مرده. از همان وقت تنهاست. عینک 
را تا حد ممکن به چشمانش چسبانده و روسری را جلو آورده 
تا روی عینک. »باهام حرف بزن. من کسی رو ندارم.« سطل 
انار را از کنار گلدان های کچل برمی دارد و مشغول دانه کردن 
می شود. گوشه اتاق، پشته ای از کیسه های پلاستیکی است و 

زمین پر از کبریت های سوخته. دو طرف دیوار سیاه، عکس دو 
کودک بور و چشم رنگی به قرینه چسبیده؛ بچه های خارجی 
که فاطمه عکسش��ان را از بس��اط همی��ن وانت های هفتگی 
خری��ده. »اینها بچه هامن. من خ��دا رو دارم و ای��ن بچه ها رو. 
صبح تا شب باهاشون حرف می زنم. وایس��ا یه بچه دیگه هم 
دارم.« با عجله انارها را کن��ار می گذارد و از ات��اق دیگری که 
کَفَش سیمانی است و پر از آت و آشغال، عکس بچه دیگری را 
می آورد و می بوسد. »این شیطونکِ من اسمش امیرحسینه. 
از همه بیشتر دوس��تش دارم. همه ش باهاش حرف می زنم. 
همه ش نازش می کنم.« او  با یارانه و کمک کمیته امداد روزگار 
می گذراند، مثل دیگ��ر س��الخوردگان این آب��ادی که زمین 
کشاورزی شان خشکیده و گوسفندان را فروخته اند. »دست 
و دلُوم پی کار نَمیره. این جا فقط منم و پیرای دم مرگ. از وقتی 
مادرم مرده همش به ترس و وحشت می گذره. این جا نفرین 
شده اس. تا چند سال دیگه محدود )متروک( میشه، محدود! 
می فهمی؟ آدم پیر دیر یا زود می میره. پیری منم دور نیست، 
پس نمیش��ه دوباره ش��وهر کنم و بچه بیارم. موندم با همین 
بچه هام.« فاطمه می رود پی ناهار بچه های نداشته و جلز و ولز 
تخم مرغ توی ماهیتابه کج و معوج بلند می شود. دورتر از حمام 
قدیمی، در خانه ای، بخاری روش��ن است تا س��رما را از جان 
پیرزن و پیرمرد صاحبخانه بیرون کند. ترید نان ها توی کاسه 
آبگوشت، خیس می خورد. پیرمرد از زمین های خشک حرف 
می زند و پیرزن یاد نفرین کهنه می افتد. »در عهدی که این جا 
دژ سربازخونه بود، آدم خیّری با ناصرالدین شاه مرافعه کرد، 
جنگید اما شکس��ت خورد و قهر کرد. بعد قلعه دس��ت دولت 
افتاد و او رفت. همون وقت دولت آباد رو نفرین کرد تا بعد از این 
نه خراب بشه، نه آباد.« حاجی ابراهیم، بزرگ قلعه است. در 
طول 91 بهاری که در قلعه مو سپید کرده، ٥ خشکسالی را به 
چشم دیده. زن، تیله های آبی و مات چشمش را به او می دوزد: 
»ننه هامون می گفتن ما نفرین شدیم که نون و دوغمون همگیر 

نشه. دیدین که نمیشه.«

ماندن در ملک اجدادی ▪ 
خروس بی مح��ل در ظهرِ خل��وتِ آب��ادی می خوانَ��د. ردیف 
نامنظ��م خانه های خش��تی و کاهگل��یِ مت��روک در نزدیکی 
باروی قلعه، با ریزش سقف ها  و دیوارها، بیشتر از هم پاشیده. 
خانه های نزدیک حصار، خشت به خشت، بازمانده از اواخر 
عصر صف��وی و اوای��ل قاجارند. با ای��ن همه حدی��ث نفرین و 
خشکسالی و تنهایی، از قلعه نش��ینان هیچ یک راضی به دل 
کندن از این جا نیستند و تهش می گویند: »همین جا می مانیم 
که ملک اجدادی مان است.« همین ش��د که سازمان میراث 
فرهنگی هم قلعه را ثبت کرد، بی س��خنی از رفتن س��اکنان 
تنها قلعه مس��کونی- تاریخی ایران. در این س��ال ها، بعضی 
خانه های تاریخی از بین رفت و خانه های سیمانی بسیاری هم 
ساخته شد. بخش هایی از قلعه، که رو به خرابی بود، دو سال 
بعد از ثبت، با خرج نماینده بخشدار، مرمت شد. کسی که زار 
و زندگی اش تهران است، اما دو س��ال پیش وقتی سرسرای 
دروازه قلعه بی جان ش��د و نزدیک بود که آوار شود، دست به 
کار مرمتش شد. پارسال هم برج و باروی جنوبی سرپا شد، اما 
این بار به خرج سازمان.دالان های تنگ و تاریک در 12 نقطه 
حصار تاریخی، بعد از رد کردن س��ه پاگرد، به بالای برج های 
نگهبانی می رسد. برج ها هنوز سرپا ایستاده اند و تمام وسعت 
پیرآباد از آن بالا پیداست. ابرها در آسمان قلعه نقاشی شده اند 
و هشت کفتر طوسی و سفید بالای قلعه می پرند. قلعه نشینان 
دلش��ان را خوش کرده اند به همین کفترهای رها که یکی از 
نوه ها آزادشان کرده است، به وانت های دمپایی و لباسی که 
هر شنبه می رسند و انتظار برای روزهای تعطیلی که پیری را 

از جانشان دور می کند.


